

Município de ANCHIETA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.330.000,00	23.330.000,00	3.502.522,55	15,01	7.159.267,97	30,69	16.170.732,03
RECEITAS CORRENTES	23.139.500,00	23.139.500,00	3.404.514,42	14,71	6.883.955,59	29,75	16.255.544,41
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.242.622,82	2.242.622,82	382.574,84	17,06	616.344,95	27,48	1.626.277,87
IMPOSTOS	1.811.022,82	1.811.022,82	280.635,82	15,50	450.800,19	24,89	1.360.222,63
TAXAS	431.600,00	431.600,00	101.939,02	23,62	165.544,76	38,36	266.055,24
CONTRIBUIÇÕES	250.000,00	250.000,00	42.415,28	16,97	85.533,55	34,21	164.466,45
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	250.000,00	250.000,00	42.415,28	16,97	85.533,55	34,21	164.466,45
RECEITA PATRIMONIAL	201.350,00	201.350,00	18.096,12	8,99	34.762,77	17,26	166.587,23
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	7.000,00	7.000,00	1.155,60	16,51	1.909,20	27,27	5.090,80
VALORES MOBILIÁRIOS	194.350,00	194.350,00	16.940,52	8,72	32.853,57	16,90	161.496,43
RECEITA DE SERVIÇOS	161.700,00	161.700,00	25.784,39	15,95	29.098,73	18,00	132.601,27
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	161.700,00	161.700,00	25.497,87	15,77	28.661,35	17,73	133.038,65
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	286,52	0,00	437,38		-437,38
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.051.777,18	20.051.777,18	2.918.264,72	14,55	6.078.784,98	30,32	13.972.992,20
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	11.388.037,18	11.388.037,18	1.305.312,51	11,46	2.857.804,61	25,09	8.530.232,57
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	6.133.240,00	6.133.240,00	1.043.487,51	17,01	2.037.689,55	33,22	4.095.550,45
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.521.000,00	2.521.000,00	567.464,70	22,51	1.179.290,82	46,78	1.341.709,18
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	9.500,00	9.500,00	2.000,00	21,05	4.000,00	42,11	5.500,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	232.050,00	232.050,00	17.379,07	7,49	39.430,61	16,99	192.619,39
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	127.500,00	127.500,00	12.419,82	9,74	20.946,84	16,43	106.553,16
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	61.200,00	61.200,00	435,47	0,71	2.148,01	3,51	59.051,99
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	43.350,00	43.350,00	4.523,78	10,44	16.335,76	37,68	27.014,24
RECEITAS DE CAPITAL	190.500,00	190.500,00	98.008,13	51,45	275.312,38	144,52	-84.812,38
ALIENAÇÃO DE BENS	185.000,00	185.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	185.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	185.000,00	185.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	185.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	98.008,13	0,00	275.312,38		-275.312,38
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	98.008,13	0,00	275.312,38		-275.312,38
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.330.000,00	23.330.000,00	3.502.522,55	15,01	7.159.267,97	30,69	16.170.732,03

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	23.330.000,00	23.330.000,00	3.502.522,55	15,01	7.159.267,97	30,69	16.170.732,03
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	23.330.000,00	23.330.000,00	3.502.522,55	15,01	7.159.267,97	30,69	16.170.732,03
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.640.765,36	—	—	594.417,35	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.640.765,36	—	—	594.417,35	—	—

DESPEASAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEASAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEASAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEASAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEASAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	23.330.000,00	25.207.096,97	3.211.344,21	9.512.834,77	15.694.262,20	3.604.947,55	6.326.026,11	18.881.070,86	5.625.107,82
DESPEASAS CORRENTES	22.192.965,00	23.438.508,62	3.073.309,21	9.091.694,33	14.346.814,29	3.292.159,52	5.986.447,23	17.452.061,39	5.560.130,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.570.560,00	12.770.926,77	1.811.043,69	3.797.249,48	8.973.677,29	1.838.073,61	3.689.129,87	9.081.796,90	3.558.270,65
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
OUTRAS DESPEASAS CORRENTES	9.621.405,00	10.666.581,85	1.262.265,52	5.294.444,85	5.372.137,00	1.454.085,91	2.297.317,36	8.369.264,49	2.001.860,13
DESPEASAS DE CAPITAL	1.077.035,00	1.708.588,35	138.035,00	421.140,44	1.287.447,91	312.788,03	339.578,88	1.369.009,47	64.977,04
INVESTIMENTOS	1.075.035,00	1.670.588,35	138.035,00	385.140,44	1.285.447,91	306.985,74	328.030,48	1.342.557,87	53.428,64
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.000,00	38.000,00	0,00	36.000,00	2.000,00	5.802,29	11.548,40	26.451,60	11.548,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	23.330.000,00	25.207.096,97	3.211.344,21	9.512.834,77	15.694.262,20	3.604.947,55	6.326.026,11	18.881.070,86	5.625.107,82
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	23.330.000,00	25.207.096,97	3.211.344,21	9.512.834,77	15.694.262,20	3.604.947,55	6.326.026,11	18.881.070,86	5.625.107,82
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	833.241,86	—	1.534.160,15
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	23.330.000,00	25.207.096,97	3.211.344,21	9.512.834,77	—	3.604.947,55	7.159.267,97	—	7.159.267,97
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 32.292,00

ANCHIETA, 16/05/2019

IVAN JOSÉ CANCI
Prefeito MunicipalNELSI LUIZA SCHMIDT PIOVESAN
Contadora CRC Nº. 56287/T-4